UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-BCVT Lâm Đồng, ngày       tháng 8  năm 2025

V/v tuyên truyền không sản xuất,

nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng micro

không dây không đúng quy định

                       Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng;

- UBND các xã, phường, đặc khu Phú Quý.

Triển khai Công văn số 1238/CTS-TTr ngày 25/8/2025 của Cục Tần số vô

tuyến điện (thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ) về việc tuyên truyền không sản

xuất, nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng micro không dây không đúng quy định. Sở

Khoa học và Công nghệ đề nghị các đơn vị phối hợp tuyên truyền, phổ biến với

nội dung như sau:

1. Nội dung truyền thông

- Thông tin, tuyên truyền các quy định pháp luật đến các doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt là tại các hộ gia đình, nhà hàng, cơ

sở kinh doanh karaoke, cơ sở giáo dục – đào tạo, trung tâm tổ chức sự kiện và các

địa điểm công cộng khác..., không sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng micro

không dây có tần số hoạt động không đúng quy định.

- Việc sử dụng các thiết bị micro không dây không đúng quy định đã gây

ra nhiều hậu quả nghiêm trọng, như: Các thiết bị micro không dây hoạt động sai

tần số có thể gây can nhiễu cho các hệ thống thông tin vô tuyến điện đã được cơ

quan nhà nước cấp phép, đặc biệt là dải tần số 700 MHz- được quy hoạch cho hệ

thống thông tin di động 5G.

- Các hành vi sản xuất, kinh doanh, hoặc sử dụng thiết bị âm thanh không

dây không có chứng nhận hợp quy, không đúng tần số quy định sẽ bị xử phạt vi

phạm hành chính, kèm theo các hình phạt bổ sung như tịch thu tang vật, tước

quyền sử dụng giấy phép. Do đó, khi mua và sử dụng các thiết bị như Micro không

dây cần kiểm tra rõ nguồn gốc, xuất xứ, có gắn dấu hợp quy gắn trên thiết bị hoặc

bao bì của sản phẩm...(Tài liệu, Infographic đính kèm).

2

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

  - Phối hợp triển khai đăng tải nội dung tuyên truyền, phổ biến trên

Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị với các hình thức phù hợp để

các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận, nắm bắt thông tin.

- Tổ chức biên tập, đăng, phát thông tin truyền thông trên hệ thống báo, đài

và trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống thông tin cơ sở, Zalo OA, tổ

công nghệ số cộng đồng tại địa phương.

3. Thời gian thực hiện

Từ nay đến 15/9/2025, tập trung cao điểm tuyên truyền vào dịp nghỉ Lễ

Quốc khánh 02/9/2025. Sau khi kết thúc đợt tuyên truyền, đề nghị các cơ quan

tổng hợp và gửi kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày

16/9/2025 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Tần số vô tuyến điện;

- Trung tâm TSVTĐ khu vực VII;

- Ban Giám đốc Sở;

- Trung tâm HT&CNS (đăng lên CổngTTĐT);

- TT. ƯDKH&CN (đăng lên Trang TTĐT Sở);

- Lưu: VT, BCVT (Quyền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Duy

		2025-08-29T10:26:07+0700

		2025-08-29T11:13:18+0700

		2025-08-29T11:13:18+0700

		2025-08-29T11:13:18+0700